
 

COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 39 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 09.04.2008, N. 81 E SMI – AFFIDAMENTO 

INCARICO R.S.P.P. – CIG. Z8D1EAD0CC 

 
         L’anno duemiladiciassette, il giorno 11 maggio, alle ore 17.00, nella sala 
delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    

     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
CESPRINI GIAMPAOLO             VICE SINDACO                        X 
PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                             X 
     

 

     TOTALE                                                                            3                       

 
 

    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Atteso che con propria precedente deliberazione n. 51 in data 11.06.2015, esecutiva, si è 
affidato alla Soc. Coop. P.C.4 srl di Verbania, nella persona del Geom. Martinelli Tiziano, 
l’incarico di RSPP con decorrenza 11.05.2015 e termine 10.05.2016, dietro il corrispettivo 
economico di €. 100,00 mensili + Iva di Legge; 
 
Considerato che, la predetta Soc. Coop, confermava la disponibilità a proseguire l’incarico in 
oggetto, tramite le prestazioni del Geom. Martinelli Tiziano le cui attestazioni professionali già 
agli atti di questo comune, alle condizioni economiche di €. 950,00/anno + Iva di legge, per 
l’esecuzione dei seguenti compiti: 
- individuazione dei fattori di rischio, assistenza valutazione dei rischi ed individuazione del-
le misure di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, sulla base della specifica conoscenza 
dell’organizzazione aziendale; 
- elaborare, per quanto di competenza, le misure di prevenzione e protezione dai rischi, de-
finizione dei sistemi di protezione e relativi sistemi di controllo delle misure “esclusi rilievi 
strutturali, da definire”; 
- individuare eventuali procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
- proporre eventuali programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
- indicazioni in materia di tutela salute e sicurezza; 
- indicazioni riguardanti l’informazione ai lavoratori (sui rischi, compresi quelli specifici; misure 
di prevenzione e protezione; pericoli connessi all’uso di sostanze e preparati pericolosi; 
proporre i corsi necessari alle figure addette alla gestione dell’emergenza, pronto soccorso, 
lotta antincendio, evacuazione; assistenza all’elezione o designazione R.L.S.).  
 
Ritenuto pertanto, in ragione di quanto più sopra precisato, giusto accogliere la suddetta 
proposta confermando l’incarico di R.S.P.P. alla Società Coop. P.C.4 S.r.l., nella persona del 
geom. Martinelli Tiziano in possesso dei requisiti ed attestati di Legge, in quanto completa ed 
economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale scrivente; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il bilancio 2017; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di affidare, per le ragioni di cui in premessa in prosecuzione del servizio, alla Società Coop. 
P.C.4 S.r.l. di Fondotoce Verbania, Piazzale della Stazione n. 6 – PI 01683820037 nella persona 
del geom. Martinelli Tiziano, l’incarico di R.S.P.P. riguardante il D.Lgs. 81/2008, come 
integrato dal D.Lgs. 106/2009 e normative sicurezza ambiente di lavoro, con decorrenza 
11.05.2017 e termine 10.05.2018, dietro il   corrispettivo economico di €. 950,00/anno + IVA 
di legge, CIG ZA51C162AC; 
 



Di prevedere la complessiva spesa ammontante €. 950,00 + IVA, al cap.1084 del bilancio 
2017; 
 
Di acquisire la documentazione di regolarità contributiva (DURC). 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 
DLgs 267/2000; 
 
Di trasmettere la seguente deliberazione, per gli adempimenti conseguenti, alla suddetta 
Società Coop. P.C.4 S.r.l. 
 

 


